
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2704 del 21/09/2018

OGGETTO:  Aggiudicazione  dei  lavori  di  somma urgenza  inerenti  lo  smontaggio  della 
passerella Telfer presso l�ex stabilimento di Papigno

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

Imputazione della spesa di:  €. 202.049,42

CAPITOLO: 3050
CENTRO DI COSTO: 780
IMPEGNO: 32060768/2018

32060679/2018
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.012
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole.  nell'allegato  impegni  sono  riporati  correttamente  i  codici  di  bilancio  e  il  conto 
finanziario



Oggetto:  Aggiudicazione  dei   lavori  di   somma urgenza   inerenti   lo   smontaggio  della  passerella 

Telfer presso

l’ex stabilimento di Papigno.

CUP  F43F10000020004  CIG  76343332E4

IL DIRIGENTE

Premesso:

• che in data 21.09.2018 è stata svolta una gara informale tesa ad individuare fra n. 4 soggetti 

invitati   in   possesso   dei   necessari   requisiti   di   Legge   (Categoria   SOA   OG2   –   classifica   I), 

l’offerente il minor prezzo per l’esecuzione dei lavori in oggetto.

Visto:

• il verbale di gara allegato dal quale risulta che:

 ha presentato offerta un unico operatore fra  i  n.  4  invitati  che ha offerto un ribasso del 

22,488% sull’importo posto a base d’asta;

 la Commissione designata per l’esame delle offerte non ha rilevato nell’offerta presentata 

elementi specifici che facessero apparire la stessa anormalmente bassa ai sensi l’art. 97 del 

D.Lgs. 50/2016;

 l’offerta in oggetto risulta presentata dall’Impresa Gefim s.r.l. con sede in Narni che, in base 

al ribasso sopra indicato, ha offerto un prezzo complessivo per i lavori in oggetto pari ad €. 

165.614,28 di cui €. 9.250,00 per oneri aziendali di sicurezza, €. 86.800,00 per costi della 

manodopera ed €. 617,36 per costi della sicurezza.

Ritenuto: 

• di dover prendere atto del risultato della gara informale giusto verbale di gara del 21.09.2018, 

aggiudicando l’esecuzione dei lavori in oggetto all’Impresa Gefim s.r.l. di Narni (TR), P.IVA 

00575210554, per l’importo di €. 165.614,28 al netto del ribasso del 22,488% offerto sul prezzo 

a base d’asta per un importo complessivo di €. 202.049,42 IVA 22% inclusa.

Considerato:

• che la copertura finanziaria  della  spesa è  assicurata  attraverso il  mutuo già  contratto  all’atto 

dell’approvazione   dell’originario   progetto   di   smontaggio   (DGC   n.   318/2010)   e   reso   oggi 

disponibile con esigibilità al bilancio 2018 attraverso il riaccertamento parziale dei residui (punto 

9.1. dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011) approvato con DGC n. 71 del 20.09.2018, per un totale 

di €. 395.681,93.



• che  le  somme originariamente  prenotate  con D.D.  n.  2234/2015 ora al  Cap.  3050 C.C.  780 

all’impegno n.  1181/1 anno 2017 per l’esecuzione di prove statiche e dinamiche sulla passerella, 

stanti i recenti accadimenti, non sono più necessarie e pertanto possono essere utilizzate per le 

lavorazioni di smontaggio della passerella e per le  opere strettamente connesse a queste.

Visti:

 gli artt. 148 e 163 del D. Lgs. 50/2016;

 l’ art. 107 della Legge n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di approvare  le   risultanze  del  verbale  di  gara   informale  allegato  e  di  affidare  all’Impresa 

Gefim s.r.l. di Narni, P.IVA 00575210554, l’esecuzione dei lavori di somma urgenza inerenti lo 

smontaggio   della   passerella   Telfer   presso   l’ex   stabilimento   di   Papigno,   per   l’importo 

complessivo di €. 165.614,28 oltre IVA 22%.

2. Di precisare  che ai sensi dell’art.  163 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, la stazione appaltante 

verificherà  in termine congruo, compatibile con la gestione della situazione di emergenza in 

atto,  comunque non superiore a sessanta giorni dall’affidamento,   il  possesso dei requisiti  di 

partecipazione alla  gara informale.  In ogni caso non sarà  possibile  procedere al  pagamento, 

anche parziale,   in assenza delle  relative  verifiche  positive.  Qualora,  a seguito del  controllo, 

venga accertato che l’affidatario risulti privo dei predetti requisiti, si recederà dal contratto, fatto 

salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese eventualmente 

già   sostenute  per   l’esecuzione  della  parte   rimanente,  nei   limiti  delle  utilità   conseguite,  e   si 

procederà alle segnalazioni alle competenti autorità.

3. Di impegnare la somma di €. 202.049,42 IVA 22% inclusa, alla Missione 10, Progr. 10 05, Tit.  

II, Macr. 2 02, Cap. 3050, C.C. 780, Conto finanziario U 2.02.01.09.999 ai seguenti impegni:

- per €. 195.391,77  Imp. 1183/1 anno 2017 competenza 2018

- per €. 6.657,65  Imp. 1181/1 anno 2017 competenza 2018

precisando che, stanti i recenti accadimenti, non è più necessaria l’esecuzione di prove statiche e 

dinamiche sulla passerella originariamente previste con i fondi del citato imp. 1181/1 2017.

4. Di stabilire che l’esercizio finanziario in cui l’obbligazione indicata viene a scadenza è il 2018. 

 



 Allegato Verbale di Gara

Il Dirigente della Direzione Lavori Pubblici

Ing. Renato Pierdonati











COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 2704 del 21/09/2018

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio

Missione programma 
titolo macroaggregato

Capitolo Conto finanziario Estremi 
impegno/accertamento

195.391,77 10.05.2.02 030500780 U.2.02.01.09.012 32060768/2018

6.657,65 10.05.2.02 030500780 U.2.02.01.09.012 32060769/2018

* Documento sottoscritto con firma digitale


	
	COMUNE DI TERNI
	DIREZIONE Lavori Pubblici
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	Numero 2704 del 21/09/2018
	OGGETTO: Aggiudicazione dei lavori di somma urgenza inerenti lo smontaggio della passerella Telfer presso l�ex stabilimento di Papigno
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	ESERCIZIO 2018
	Imputazione della spesa di: €. 202.049,42
	CAPITOLO: 3050
	CENTRO DI COSTO: 780
	IMPEGNO: 32060768/2018
	32060679/2018
	CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.012
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere di regolarità contabile:
	favorevole. nell'allegato impegni sono riporati correttamente i codici di bilancio e il conto finanziario

